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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku zajištění ochrany před

úrazem elektrickým proudem, elektrotechnické předpisy a normy, jejich změny

z posledních let a zajištění ochrany před úrazem elektrickým proudem se zaměřením na

problematiku užití proudových chráničů. Dále je v práci seznámení s elektromagnetickou

kompatibilitou a přepětím.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the issue of providing protection against electric

shock, electrical regulations and standards, their changes in recent years and providing

protection against electric shock with a focus on the usage of residual current devices.

Furthermore, the thesis introduces electromagnetic compatibility and overvoltage.
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Electrical current, electrical equipment, legislation, standard, electromagnetic

compatibility, overvoltage, electrical protection, electrical network, residual current device
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Úvod

Bezpečnost před úrazem elektrickým proudem byla, je a vždy bude jednou

z hlavních priorit při užívání elektrických zařízení. Pokrok v elektronice jde ruku v ruce se

stále zvyšujícím se nebezpečím úrazu elektrickým proudem. Z toho důvodu stále vznikají

nová a aktualizovaná pravidla pro manipulaci se zařízeními. Tato práce je zaměřena na

seznámení s nejnovějšími pravidly, riziky a ochranami před úrazem elektrickým proudem.

Pro manipulaci na elektrickém zařízení v praxi je potřeba mít dostatečnou kvalifikaci,

kterou práce také popisuje.

Dále se práce zabývá rozdělením elektrických sítí a jejich ochran. Potom následuje

jedna z hlavních částí celé práce, tedy rozdělení a výpis ochran před úrazem elektrickým

proudem. Konec kapitoly je pak zaměřen na proudový chránič, jeho funkci a novinky

v normách. K závěru práce je nastínění elektromagnetické kompatibility a přepětí, které je

také kvůli bezpečnosti potřeba snižovat a odstraňovat.
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 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s elektrickým

zařízením

Otázku bezpečnosti elektrických zařízení nelze jednoduše zodpovědět. Stanovit

jednoduchou a srozumitelnou definici je i dnes velký oříšek pro techniky a normalizátory,

kterým se to dodnes úspěšně nepodařilo. Pro nás tedy bude prozatím stačit tato definice:

Bezpečnost elektrických zařízení je jejich schopnost nezpůsobit škody [2, 3].

Elektrická zařízení mohou způsobit škody na zdraví nebo majetku. Škody na zdraví

vznikají díky průchodu elektrického proudu skrz živý organismus, výbojem elektrického

náboje, nebo i pobytem v silném elektromagnetickém či elektrickém poli. Na majetku

způsobuje elektřina škody výbuchem nebo požárem. Škodící elektřina pochází buď

z umělého zdroje (generátor, baterie), nebo z přírodního zdroje (statického, atmosférického

výboje) [2, 3].

Tato práce se zaměřuje na nebezpečí úrazu člověka, který je definovaný jako rychlá

změna zdravotního stavu způsobeného elektrickým proudem se zaměřením na střídavý

proud s kmitočtem 50 Hz. Touto problematikou se zabývá norma ČSN EN 61140 ed. 3,

pro elektrické instalace nízkého napětí pak platí ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 [2, 3].

1.1 Účinky elektrického proudu a napětí na lidský organismus

Jak stejnosměrný, tak střídavý proud způsobují rozklad buněčných membrán,

rozklad krve a svalové křeče. Střídavý proud k tomu nese ještě riziko fibrilace srdce.

Nejnebezpečnější hodnoty pro frekvenci střídavého proudu jsou 30 – 150 Hz, běžně se

používá 50 – 60 Hz [2, 3].

Tab. 1.1. Tabulka mezních hodnot proudu [2, 3]

Škodlivé účinky proudu a

jejich mezní hodnoty

Mezní hodnoty proudu v mA

AC DC

Mez vnímání 0,5 2

Mez uvolnění 5 25

Závažnější negativní účinky 30 120
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Přibližné rozdělení pro střídavý proud o frekvenci 50 Hz, který protéká lidským

tělem kolem 5 s [2, 3, 7]:

 0,5 – 1 mA – práh vnímání elektrického proudu

 1 – 8 mA – stoupání krevního tlaku, podráždění nervů

 5 – 15 mA – tetanická křeč, nelze se uvolnit

 30 mA – škodlivé fyziologické následky, jako vnitřní poranění, porušení tkání

 35 mA – možná zástava srdce

 80 mA – téměř jistá zástava srdce

 Odpor lidského těla

Vztah mezi proudem, který protéká tělem, dotykovým napětím a odporem

(impedancí) lidského těla. Dostáváme tedy pro tyto veličiny známý Ohmův vztah [2, 3]:

𝐼 =
𝑈

𝑅
(1)

Velmi často se ovšem odpor (tedy R) lidského těla zaměňuje za impedanci (tedy Z)

lidského těla, jejíž jednotky jsou rovněž v Ohmech. Celková impedance lidského těla (ZT)

je složena [2, 3]:

 ZP1 – impedance místa na kůži, kterým do těla vtéká proud

 Zp2 – impedance místa, z něhož z těla proud vytéká

 Z1 – vnitřní impedance (impedance tkání, trupu a končetin)

Obr 1.1 Schéma impedance těla [2, 3]
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Lidské tělo má impedanci převážně charakteru činného odporu a jeho velikost

přímo určuje dráha proudu lidským tělem [2, 3].

Hodnota impedance lidské kůže je závislá na mnoha faktorech – napětí, kmitočet,

plocha dotýkající se části pod napětím, doba průchodu proudu, vlhkost a teplota kůže. Od

hodnoty napětí 50 V AC její impedance klesá a od 150 V závisí hlavně na vlhkosti a ploše

dotyku. Od 200 V dochází k průrazu kůže a lze její impedanci zanedbat, uplatňuje se pak

jen vnitřní impedance těla [2, 3].

Obr 1.2 Hodnoty impedance lidského těla [2, 3]

V grafu jsou křivky 95, 50 a 5%, ty znázorňují hodnoty, pro které platí, že nižší

hodnoty impedance těla má jen 95, 50 a 5% lidského obyvatelstva. Elektrotechnické

předpisy a normy vycházejí z křivek pro 5 %. Hlavní podíl na vnitřní impedanci mají

končetiny, zvláště pak klouby. Měření impedance se provádí na dráze ruka – ruka, dále pak

ruka – noha, ta je ovšem nepatrně menší, pro praktické účely se ale předpokládá, že jsou

stejné [2, 3].

1.2 Obsluha a práce s elektrickými zařízeními

Norma ČSN EN 50110-1 ed. 3. platí pro obsluhu a práci na elektrických instalacích (dříve

elektrických zařízení) – všechna zařízení určena pro výrobu, přenos, přeměnu, distribuci a

užité elektrické energie. Obsluha a práce, resp. provozní činnosti, zahrnují všechny aktivity
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včetně pracovních činností nutných k uvedení elektrického zařízení do činnosti – spínání,

řízení, monitorování, revize a údržba. Znamená to tedy jak elektrické tak neelektrické

práce [2, 3, 8, 9].

1.2.1 Elektrotechnická kvalifikace pro obsluhu a práci na elektrickém

zařízení

V České republice platí ze dne 19. května 1978 vyhláška 50/1978 Sb. Tato

vyhláška stanovuje stupně odborné způsobilosti (“kvalifikaci“) pracovníků, kteří se

zabývají obsluhou elektrických zařízení nebo prací (“činností“) na nich, projektováním

těchto zařízení, řízením činnosti nebo projektováním elektrických zařízení v organizacích,

které vyrábějí, montují, provozují nebo projektují elektrická zařízení. Dále stanovuje

podmínky pro získání kvalifikace a povinnosti organizací a pracovníků v souvislosti

s touto kvalifikací. Za elektrická zařízení se považují taková zařízení, u nichž může dojít

k ohrožení života, zdraví nebo majetku elektrickým proudem [2, 3, 8, 9, 11].

Pracovníci musí být tělesně a duševně způsobilí a musí splňovat podmínky

stanovené touto vyhláškou – směrnice ministerstva zdravotnictví pro posuzování zdravotní

způsobilosti k práci [2, 3, 8, 9, 11].

1.2.2 Kvalifikace pracovníků

Dle vyhlášky se udávají tyto paragrafy [11]:

 §3 – pracovníci seznámení

To jsou ti pracovníci, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámeni

s předpisy o zacházení s elektrickými zařízeními a upozorněni na možné ohrožení těmito

zařízeními. Seznámení provede pověřený pracovník k odpovídající kvalifikací a pořídí o

tom zápis, který spolu se seznámenými pracovníky podepíše [11].

 §4 – pracovníci poučení


[…]


electrostatic discharge). S jeho vlivem je nutno počítat tam, kde se vyskytuje třecí pohyb

mechanických částí. Přestože je energie lokálních výbojů velmi nízká, tak je jejich

napěťová úroveň jednotek až desítek kV velmi nebezpečná. Pro většinu moderních

elektronických součástek a integrovaných obvodů, které pracují s malými proudy a

vysokými pracovními odpory, je pravděpodobně největším nebezpečím elektrostatický

náboj, který vzniká na osobách při jejich chůzi, třením částí oděvu či pohybu končetin.

Osoba může běžně dosáhnout napětí proti zemi 5 až 15 kV [13, 22].

K elektrostatickým výbojům dochází zejména když [13, 22]:

 Pracovníci, kteří obsluhují elektronické přístroje, mají nevhodné oblečení

z hlediska možného vzniku vysokého elektrostatického napětí – oděvy jsou ze

syntetických látek

 Povrchy židlí, stolů a podlahová krytina jsou z umělých hmot, které mají

vysoký izolační odpor

 Nízká vlhkost vzduchu uvnitř místnosti

Elektrostatický výboj je nebezpečný hlavně v obytném prostředí (kanceláře, byty),

protože zde jsou uvedené podmínky dobře splněny – zejména syntetické podlahové krytiny

a nízká vlhkost vzduchu. Zvláště v zimních měsících klesá vlhkost vzduchu v obytných
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prostorech pod 40% a tak může napětí výboje narůst až na 15 kV. Tomu lze zabránit

klimatizací s řízenou vlhkostí a použitím antistatických materiálů podlah a potahů. Rovněž

u oblečení snižují přírodní materiály (vlna) napětí výboje ESD. Typický časový průběh

elektrostatického výboje je tvarově podobný bleskovému proudovému impulsu, ovšem

s výrazně odlišnými kvantitativními parametry. Výboj tak může ovlivnit funkci i životnost

elektronického zařízení buď přímo, nebo další indukcí magnetickým nebo elektrickým

polem do jiných signálových obvodů [13, 22].

3.5 Normy a přepěťové ochrany

Přepěťovými ochranami v sítích nízkého napětí se zabývá norma ČSN EN 61643-

11 ed. 2. Tyto ochrany tedy slouží k omezení napěťových a proudových vln, které vznikají

na vedení v důsledku atmosférických vlivů (blesk), nebo vlivem spínacích procesů.

Přepěťové ochrany tedy slouží k ochraně vedení, spotřebičů a živých bytostí před

nebezpečnými účinky přepětí [17].

V České republice momentálně platí vyhláška č. 118/2016 Sb. Toto nařízení se

zabývá problémem posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání

v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh [24].

 Princip přepěťových ochran

Většina ochran při nárůstu napětí nad danou hodnotu spojí pracovní vodiče (L, N)

s ochranným. Zajistí se tak svedení proudu do země skrz ochranný vodič a tím vyrovnání

potenciálů, přepěťová ochrana v podstatě na krátký čas obvod zkratuje [17].

 Druhy přepěťových ochran

 Polovodičové přepěťové ochrany – varistor (polovodičový rezistor), transil

 Jiskřiště, bleskojistky

 Kombinace

 Třídy přepěťových ochran

 Třída A – svodiče ve vysokonapěťových rozvodech, chrání rozvodnou síť

 Třída B – svodič bleskových proudů, hlavní ochranný prvek tvoří jiskřiště,

instaluje se co nejblíže k chráněnému objektu (u vstupu přívodního kabelu do
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objektu, většinou v přípojkových skříních, nebo hlavním elektroměrovém

rozvaděči)

 Třída C – svodič přepětí způsobeném nepřímým úderem blesku a spínacími

procesy, ochranu tvoří jiskřiště nebo varistor, instaluje se v podružných

bytových rozvodnicích

 Třída D – svodiče pro ochranu velmi citlivých zařízení (výpočetní technika),

instaluje se co nejblíže chráněnému zařízení, většinou ve formě zásuvek
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Závěr

Cílem bylo poukázat na ochrany a novinky v ochraně před úrazem elektrickým proudem.

Normy a nařízení se stále mění a tak je vhodné se jednou za čas seznámit s novinkami a to

alespoň ve svém oboru nebo poli působení.

V první kapitole bylo seznámení s pojmem bezpečnost a ochrana při práci s elektrickým

zařízením. V praxi je potřeba mít dostatečné vzdělání a určitou praxi, kterou nám rozebírá

vyhláška 50/1978 Sb. Zde bylo poukázáno na možnost novely kvůli špatně přeložené

normě a potřebnému zaktualizování vyhlášky. Konec kapitoly byl pak stručně orientován

okolo základního rozdělení elektrických sítí a využití ochran na nich.

Druhá kapitola byla zaměřena na přímé rozdělení ochran před úrazem elektrickým

proudem se speciálním zaměřením na proudové chrániče, na jejich využití a novinky

v užívání. Jednou z důležitých změn za poslední dobu je tedy změna proudových hodnot u

proudového chrániče a jeho nutného použití na světelné obvody.

Konečná třetí kapitola stručně shrnovala další odvětví, kam ochrana a bezpečnost před

úrazem elektrickým proudem zasahuje, zejména tedy normy a vyhlášky s tím spojené.

Elektromagnetická kompatibilita a přepětí jsou stálé problémy, které je potřeba snižovat a

eliminovat.

Pokrok jde stále kupředu a my se musíme snažit držet krok. Nejdůležitější je tedy odnést si

to, že elektřina není něco, s čím si můžeme lehce zahrávat a je potřeba dodržovat určité

předpisy, nejen kvůli správnému a bezporuchovému provozu elektrických zařízení, ale

hlavně kvůli ochraně lidského života.

Legislativní a technické zajištění ochrany před úrazem elektrickým proudem Jiří Timofiejev 2019
