## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Legislativní a technické zajištění ochrany před úrazem elektrickým proudem
Student: Jiří TIMOFIEJEV Std. číslo: E16B0064P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 21
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor hodnocené práce nastudoval řešenou problematiku a získané znalosti zpracoval do formy odborného textu, který je srozumitelný a v dostatečném rozsahu postihuje princip zajištění ochrany před úrazem elektrickým proudem. Avšak v kapitole, kde se autor zabývá problematikou proudových chráničů, bych do práce zahrnul více informací o různých typech proudových chráničů, jejich parametrech a způsobu jejich nasazení. Rovněž poslední kapitola popisující přesah vybraných oblastí elektrotechniky do řešené problematiky mohla obsahovat více informací.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce